Francisco Suárez, S. J.
DE ANGELIS, LIB. 7, CAP. 10¹

<857, col. a>WHETHER THE FIRST SIN OF PRIDE IN LUCIFER WAS AN EXCESSIVE OR INORDINATE DESIRE FOR HIS OWN NATURAL HAPPINESS (Utrum primum peccatum superbiam in Lucifero fuerit nimius, seu inordinatus appetitus suae beatitudinis naturalis)

1. Diximus in generali peccasse Luciferum per superbiam propriam et specificam : nunc <col. b> investigandum superest, cujusnam objecti, aut excellentiae fuerit appetitus; ut sic in particulari cognoscatur, quae et talis fuit illa superbia. Et quia res est valde incerta, eo quod nec satis revelata nobis sit, nec sola ratione ostendi possit, eo quod sit de facto contingente praeterito; ideo varia cogitatae sunt excellentiae, de quibus ille appetitus angelicus esse potuerit, per quas discurrendum erit, ut de singulis videamus, quae fuerint possibiles, et quid de illis possit verisimiliter de facto conjectari. Ut autem a notioribus incipiamus, dicemus prius de appetitu beatitudinis, de quo potissimum divus Thomas, et alii antiqui theologi opinati sunt, et postea per alias excellentias discurremus. Et quoniam duplex est beatitudo, naturalis, scilicet, et supernaturalis, prius de naturali dicemus tanquam de summa excellentia inter naturales, et ipsi naturali inclinationi magis propinqua.

2. *Prima sententia affirmativa.*—Multi ergo theologi docuerunt, Luciferum peccasse per nimium inordinatumque affectum suae beatitudinis naturalis. Hunc dicendi modum inter duos, quos maxime probabiles existimat, ponit D. Thomas, d. quæst. [sic] 63, art. 3, et Cajetanus ibi illum praefert alteri modo dicendi de beatitudine supernaturali statim tractando. Idemque habet S. Thomas 3, contra Gent., cap. 109, et ibi Ferrara, §*Ad evidentiam*. Et idem sentit Capreolus, in 2, dist. 4, quæst. 1, art. 3, ad arg., contr. 1 et 2 concl., et Marsilius, quæst. 2, art. 2, in 4 ejus parte, et q. 5, art. 1, concl. 6, per totam, et Holkot, quæst. 3. Item in 2, dist. 5, Hervæus,

1. We said in general Lucifer sinned through characteristic and specific pride. Now it remains to be investigated for what object or excellence his desire was so that thus in particular was cognized what and how great that pride was. And since the matter is most uncertain, given that it has not been sufficiently revealed to us nor can be shown by reason alone and given that it concerns a past contingent fact, there are a variety of excellent views about what that angelic appetite could have been for. We ought to go through these so that we may see of each individually which were possible and which of these can be conjectured more verisimilar. But so that we may start from what is better known, we will speak first about the appetite for happiness, about which St. Thomas and other ancient theologians mostly have thought, and afterwards we will run through the other excellences. And because happiness is divided into two, namely, natural and supernatural, we will speak first about natural happiness just as about the excellence that is highest among natural [ones] and more near to natural inclination itself.

2. *The first affirmative view.*—Therefore, many theologians taught that Lucifer sinned through an excessive and inordinate affection for his own natural happiness. In [*ST IaIIæ I.*]63.3, St. Thomas places this way of speaking among two which he considers most probable. And Cajetan in that place prefers it to the other way of speaking about supernatural happiness (which is to be discussed shortly). And St. Thomas has the same [view] in *SCG III.109*, as well as [Franciscus de Sylvestris] Ferrariensis in that place, §*Ad evidentiam*. And Capreolus thinks the same thing in [*Sent.*] II, dist. 4, q. 1, art. 3, ad arg., contr. 1 et 2 concl.. Also Marsilius in q. 2, art. 2, in its fourth part, and q. 5, art. 1, concl. 6 throughout; Holcot in q. 3; Hervæus

¹Latin text is from vol. 2 of the Vivès edition.

quæst. 1, art. 3, in fin., Richardus, art. 1, quæst. 1 et 2, Ægidius, quæst. 1, art. 2, Bassolis, quæst. 1, a. 2, et possunt etiam referri Gabriel, dist. 2, art. 2, quæst. 2, et Scotus, quæst. 2. Nam idem objectum peccati angelici assignant, quamvis differant in modo explicandi speciem peccati; et præsertim Scotus, qui primum peccatum Angeli ponit in amore complacentiæ, seu amicitia ad se ipsum: certum est autem, quod illo amore amavit Angelus beatitudinem suam naturalem, quia illam jam habebat; ergo in illa maxime sibi complacuit, tanquam in maximo suo bono naturali, quamvis simul amaverit suum esse, et totam perfectionem suæ naturæ, quam illa beatitudo, vel supponit, vel secum affert. Ita enim videntur intelligendi reliqui auctores, cum de beatitudine naturali loquuntur. Differt autem Scotus a cæteris, quia non vocat illam complacentiam sui, propriam superbiam, sed, vel communem, vel spiritualem <858> luxuriam, de qua differentia jam satis dictum est. Fundamentum huius sententiæ est, quia actus superbiæ per arrogantiam, et elationem ex consideratione propriæ beatitudinis naturalis, est possibilis in Angelo, et ex parte objecti habet majorem propinquitatem cum natura angelica, et aliqualem veluti occasionem in propensione naturali ad amorem naturalem sui ipsius; ergo verisimile est, hanc fuisse primam Angeli superbiam.

3. *Ratio difficultatis contra hanc opinionem.*—Hæc vero sententia mihi valde difficilis est, non solum de facto, sed etiam de possibili. Ratio autem difficultatis tacta est in præcedenti capite, quia amor beatitudinis naturalis ex objecto bonus est et honestus, ut ibi est probatum in genere de amore innatæ perfectionis naturalis, et omnes concedunt. Nec oportet in hoc distinguere inter amorem naturalem et electivum (in quo Ferrara supra laborat), quia, amor propriæ beatitudinis, licet sit naturalis quoad specificationem, nihilominus quoad exercitium est liber, et sub ea ratione est electivus: et fortasse quoad electionem, seu motivum amandi potest etiam in specie habere varietatem, et ut sic dici electivus, et liber quoad specificationem. Ille igitur amor etiam ut liber est moralis actus ex objecto, ac per se loquendo honestus: quia vera beatitudo naturalis est maximum bonum naturæ, quod per se secundum rationem rectam appeti potest. Quomodo ergo potuit ab Angelo appeti, ut in illo